ВЫ ПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 5
Диссертационного совета по горному делу и геодезии

(по специальности 61)071100 -  Геодезия)
при КазНИТУ имени К.И. Сатпаева

г. Алматы «16» июня 2022 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Постоянный состав: Председатель Ракишев В.Р., д.т.н., профессор,
академик НАН РК; заместитель председателя Юсупов Х.А., д.т.н., профессор,
чл.-корр. НАН РК; ученый секретарь Кыргизбаева Г.М., к.т.н.,
ассоц.профессор; член дисс.совета Буктуков Н.С., д.т.н., профессор; член
дисс.совета Омиржанова Ж.Т., к.т.н., ассоц.профессор.

Временный состав:
Низаметдинов Фарит Камалович -  д.т.н., профессор кафедры

«Маркшейдерское дело -и геодезия», МАО Карагандинский технический
университет имени А. Сагинова.

Курманбаев Олжас Сейтбоганович - доктор PhD, и.о. доцента кафедры
«Картография и геоинформатика», Казахский национальный университет им.
аль-Фараби. Публикации в Скопусе (2016, 2016). Индекс Хирша -  2.

Низаметдинов Наиль Фаритович -  к.т.н., директор ТОО «Геобизнес».
Киргизбаева Динара Мейрамбековна -  доктор PhD, специалист школы

Parasat Almaty. Публикации в Скопусе (2015, 2015). Индекс Хирша -  1.
Сарыбаев Омар Абдуллаевич -  кандидат технических наук,

ассоциированный профессор кафедры Земельные ресурсы и кадастр, НА О
Казахский аграрный университет. Индекс Хирша -  2

Мадимарова Гульмира Сурабалдиновна- кандидат технических наук,
и.о.доцента кафедры «Картографии и геоинформатики» Казахского
национального университета им. аль-Фараби.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Защита диссертационной работы Сады ко в Батырхана Болатулы на тему

«Совершенствование метода управления рисками в условиях интенсивной
разработки месторождения на основе использования ГИС технологии»,
представленной на соискание степени доктора философии PhD по
специальности 6D 0 7 1100 - Геодезия.

Научные консультанты:
Байгурин Жаксыбек Джакупбекович -  д.т.н., профессор кафедры

«Маркшейдерское дело и геодезия» Казахского национального
исследовательского технического университета им. К.И. Сатпаева (г.
Алматы, Казахстан).

f

Stelling Wilgelm -  д.т.н., профессор Технического университета имени
Георга Агриколы (г. Бохум, Германия).

Официальные рецензенты:
Низаметдинов Фарит Камалович -  д.т.н., профессор кафедры

«Маркшейдерское дело и геодезия», МАО Карагандинский технический
университет имени Абылкаса Сагинова.

Сарыбаев Едш Сауытович -  доктор PhD, и.о. доцента кафедры
«Картография и геоинформатика», Казахский национальный университет им.
аль-Фараби.

СЛУШ АЛИ:
Выступление докторанта Садыков Батырхана Бол агулы, который в

своем докладе изложил суть своей диссертационной работы. Доклад был
предоставлен в форме презентации. В ходе доклада были освещены
следующие вопросы:

1. Актуальность исследуемой проблемы.
2. Цель и задачи диссертационного исследования.
3. Обоснование новизны и важности полученных результатов.
4. Научные положения, выносимые на защиту.
5. Практическая значимость диссертационной работы.
После ответов на вопросы членов совета, председатель совета Ракишев

Б.Р. предоставил слово научным консультантам и официальным рецензентам.
Официальные рецензенты отметили высокий уровень научной новизны и
практической значимости представленной диссертационной работы.
Рецензентами отмечены следующие замечания:

1) Поставленные научные задачи должны отвечать на вопрос: Что надо
сделать? Поэтому можно было бы первую и четвертую задачи
откорректировать : 1- Изучить вопрос геодезического обеспечения ....; 4
Разработать методику зонного районирования . . . .

2) Выводы по главам должны быть не только констатацией фактов, а
иметь данные обоснования и выявленные зависимости и закономерности;

3) Заключение диссертации состоит из 9 пунктов , на мой взгляд,
достаточно было бы сделать 5-6 пунктов, т.е. некоторые обьединить и
сделать их солидными и весомыми.

4) На сегодняшний день имеется множество данных радиолокационной
синтезированной апертуры, в связи с чем, в третьей главе не обоснована
причина применения именно данных Sentinel для проведения мониторинга
/ 1ад Анненским месторождением.

5) Отсутствует внедрение результатов в производство.
Докторантом Садыков Б.Б. были даны исчерпывающие ответы па

замечания официальных рецензентов.
В обсуждени диссертационной работы выступили Буктуков 11.С.,

Кожаев Ж.Т., Ракишев Б.Р.

г

После обсуждения диссертационной работы было проведено тайное
голосование.

Результаты тайного голосования:

Против - нет.
Воздержавшихся -  нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
Согласно приказу № 126 от 31 марта 2011 г., (в редакции приказа №98

МОН РК от 09.03.2021г.), а также правил присуждения ученых степеней,
установленным комитетом по контролю в сфере образования и науки М011
РК. На основании проведенной защиты и результатов тайного голосования
Садыков Батырхану Болатулы присуждается степень доктора философии
(Ph.D) по специальности 6D 071100 -  «Геодезия».

^Председатель Диссертационного
совета по Горному делу и геодезии,
д.т.н., профессор,

3 а 12.

Ученый секретарь
к.т.н., ассоц. профессор

РК

Г.М. Кыргизбаева

#